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BÁO CÁO 

Sơ kết 01 năm thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022  

của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 07/7/2022  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên 

 
 

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Hưng Yên 

Căn cứ Công văn 11/HĐPH-TT ngày 22/5/2023 của Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hưng Yên về việc báo cáo sơ kết 01 năm thực 

hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; 

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả 01 năm triển khai thực hiện 

Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá 

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” (sau đây viết 

tắt là Quyết định số 407/QĐ-TTg) và Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 

07/7/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên triển khai thực hiện  Đề án “Tổ chức 

truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (sau 

đây viết tắt là Kế hoạch số 126/KH-UBND) như sau:  

1. Tình hình công tác truyền thông dự thảo chính sách có tác động 

lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của 

HĐND và UBND tỉnh, HĐND và UBND cấp huyện  

a) Kết quả đạt được: 

- Tổ chức quán triệt, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc 

thực hiện truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá 

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh do sở, 

ban, ngành tham mưu chủ trì xây dựng/hoặc địa phương (HĐND và UBND cấp 

huyện) ban hành. 

Trong 01 năm qua, Sở Khoa học và Công nghệ đã tích cực tuyên truyền, 

phổ biến đến toàn bộ cán bộ công chức, viên chức, người lao động nội dung 

Quyết định số 407/QĐ-TTg và Kế hoạch số 126/KH-UBND bằng nhiều hình 

thức khác nhau như: chuyển tiếp văn bản trên Phần mềm quản lý văn bản và 

đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở; tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ 

công chức, viên chức, người lao động của Sở và Nhân dân tìm hiểu. 

Đồng thời, Sở đã yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở khi 

tham mưu xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, chủ trương, chính 

sách lĩnh vực khoa học và công nghệ; góp ý kiến vào dự thảo văn bản do Trung 
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ương xây dựng thuộc được giao phụ trách phải tiến hành lấy ý kiến của toàn bộ 

cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong Sở và đăng tải trên Cổng 

thông tin điện tử tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân tìm hiểu, nghiên cứu và 

đóng góp ý kiến. 

- Tình hình triển khai các hoạt động truyền thông chính sách có tác động 

lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của HĐND 

và UBND cấp tỉnh, cấp huyện (xác định chính sách có tác động lớn đến xã hội 

cần truyền thông; xây dựng kế hoạch tổ chức truyền thông; xây dựng nội dung 

truyền thông; tổ chức truyền thông thông qua báo chí, phương tiện thông tin đại 

chúng, mạng xã hội; tổ chức các hội nghị, diễn đàn và các hình thức phù hợp 

khác). 

 Sở Khoa học và Công nghệ đã thực hiện lấy ý kiến của cán bộ công chức, 

viên chức, người lao động của Sở và lấy ý kiến Nhân dân đối với các dự thảo 

văn bản do Sở tham mưu, xây dựng: Dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND 

tỉnh công bố thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực năng lượng 

nguyên tử, an toàn bức xạ và hạt nhân thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở; 

Dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Danh mục dịch vụ sự 

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ 

trên địa bàn tỉnh; Dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt mức 

độ tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi của Sở; Dự 

thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Điều 15 của Quy 

định xét công nhận sáng kiến tỉnh Hưng Yên ban hành kèm theo Quyết định số 

20/2016/QĐ-UBND; Dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh phân cấp 

thẩm quyền xử lý tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

Hình thức phổ biến, lấy ý kiến: nội dung văn bản được đăng tải đầy đủ trên Phần 

mềm quản lý văn bản và Cổng thông tin điện tử của Sở. 

Kết quả: HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 340/NQ-HĐND ngày 

09/12/2022 ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà 

nước thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. UBND 

tỉnh đã ban hành các văn bản: Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND ngày 

29/9/2022 sửa đổi, bổ sung Điều 15 của Quy định xét, công nhận sáng kiến tỉnh 

Hưng Yên ban hành kèm theo Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 

21/10/2016; Quyết định số 1582/QĐ-UBND ngày 18/7/2022 công bố Danh mục 

thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực năng lượng nguyên tử, an 

toàn bức xạ và hạt nhân thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở 

Khoa học và Công nghệ; Quyết định số 51/2022/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 

phân cấp thẩm quyền xử lý tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ cấp tỉnh sử dụng toàn bộ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hưng 

Yên; Quyết định số 962/QĐ-UBND ngày 26/4/2023 phê duyệt phương thức 

thực hiện dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực 

khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Các văn bản nêu trên đã 

được Sở Khoa học và Công nghệ kịp thời tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ 
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công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên Phần mềm quản lý văn 

bản và Cổng thông tin điện tử của Sở. 

- Kinh phí để triển khai các hoạt động. 

Hàng năm, kinh phí đảm bảo cho công tác truyền thông dự thảo chính 

sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật được Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng và bố trí trong dự toán 

ngân sách năm nhà nước giao. 

- Đánh giá tác động, ý nghĩa của hoạt động truyền thông dự thảo chính 

sách mà cơ quan, đơn vị, địa phương đã triển khai trong công tác xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật; nêu rõ các cách làm hay, sáng tạo, kinh nghiệm tốt 

trong tổ chức truyền thông dự thảo chính sách tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách trong công tác xây dựng 

văn bản của Sở đã nâng cao trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức, người 

lao động trong việc nghiên cứu văn bản, đóng góp vào việc xây dựng văn bản. 

Việc tuyên truyền, lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo văn bản đã tạo sự đồng 

thuận cao trong xã hội, phát huy được trí tuệ, tinh thần đoàn kết của Nhân dân 

trong việc xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

b) Khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong triển khai thực hiện 

Đề án. 

 - Việc truyền thông, phổ biến chính sách trong công tác xây dựng văn 

bản vẫn còn nhiều hạn chế như hình thức chủ yếu trên Phần mềm quản lý văn 

bản; Cổng thông tin điện tử của Sở. Việc lấy ý kiến rộng rãi của Nhân dân còn 

phụ thuộc nhiều vào khả năng tiếp cận, sử dụng internet của Nhân dân. Việc 

truyền thông ở khu dân cư còn phụ thuộc nhiều vào cán bộ chuyên trách truyền 

thanh, khung giờ sinh hoạt của Nhân dân. 

- Hiện tại, việc truyền thông được các sở, ngành cân đối từ nguồn chi 

thường xuyên nên việc đầu tư kinh phí cho truyền thông chưa cao, chưa đa dạng 

về hình thức. 

2. Việc phối hợp với cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương tổ chức 

thực hiện truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương ở địa 

phương. 

Trong 01 năm qua, Sở Khoa học và Công nghệ đã thực hiện truyền thông 

và góp ý đối với các dự thảo chính sách, văn bản quy phạm pháp luật của các 

ngành khác có liên quan: 

- Đối với dự thảo thuộc thẩm quyền ban hành của Tỉnh, đã thực hiện 

truyền thông, nghiên cứu góp ý đối với các Dự thảo: Quy chế vận hành, quản lý 

và sử dụng hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến tỉnh Hưng Yên; Bộ tiêu chí 

nông thôn mới tỉnh Hưng Yên. 
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- Đối với dự thảo thuộc thẩm quyền ban hành của Trung ương, đã thực 

hiện truyền thông, nghiên cứu góp ý đối với các Dự thảo: Luật Đất đai (sửa đổi); 

Luật Giá (sửa đổi); Luật Căn cước công dân (sửa đổi); Luật Giao dịch điện tử 

(sửa đổi); Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); Luật Viễn thông (sửa đổi); Nghị 

quyết Hội nghị Chính phủ thường kỳ; Nghị quyết của Chính phủ và Kế hoạch 

thực hiện quy hoạch tổng thể quốc gia giai đoạn 2021-2023, tầm nhìn đến năm 

2050; Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua khen 

thưởng; Nghị định hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra; Nghị 

định về thanh tra chuyên ngành; Nghị định thi hành Luật Dân chủ cơ sở; Nghị 

định về Giải thưởng Hồ Chí Minh và Giải thưởng Nhà nước về khoa học và 

công nghệ; Tờ trình và Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định 

số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng 

Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 

vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước; 

Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định 

dự án đầu tư sử dụng công nghệ lạc hậu, tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi 

trường, thâm dụng tài nguyên; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Đề án Chuyển đổi số ngành Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

số 26/2019/TT-BKHCN ngày 25/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công 

nghệ quy định chi tiết xây dựng, thẩm định và ban hành quy chuẩn kỹ thuật; 

Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN 

ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường 

đối với phương tiện đo nhóm 2; Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Thông tư số 05/2014/TT-BKHCN ngày 10/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Khoa học 

và Công nghệ ban hành “Mẫu hợp đồng nghiên cứu khoa học và phát triển công 

nghệ”. 

3. Kiến nghị, đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác truyền 

thông dự thảo chính sách trong thời gian tới. 

Để nâng cao hiệu quả công tác truyền thông dự thảo chính sách trong thời 

gian tới, Sở Khoa học và Công nghệ kiến nghị một số nội dung sau: 

1. Cơ quan được giao chủ trì thực hiện phải chủ động, cơ quan có liên 

quan phải tích cực phối hợp thực hiện truyền thông chính sách từ sớm, từ xa; 

đầy đủ nội dung, chi tiết thông tin theo quy định hiện hành. 

2. Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan, tổ chức; Sở Tư pháp 

phối hợp với các sở, ngành, tổ chức có liên quan ở địa phương tham mưu Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp ban hành văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn chi tiết thực hiện hoạt động truyền thông dự thảo chính sách theo 

Quyết định số 407/QĐ-TTg. 

3. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, tích cực giữa cơ quan cơ quan chủ trì 

soạn thảo và cơ quan thông tấn báo chí trong hoạt động truyền thông dự thảo 

chính sách.  
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Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân 

dân tỉnh theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Chánh văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, QLCN&TTCNĐông. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Hải 
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